
 
 
 

Il Presidente 
 
Decreto n. 106 del 13 ottobre 2023 
 

PREMESSO CHE 

 

• la legge regionale 4 maggio 1987, n. 26, così come modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2021, 

n.31, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio regionale la Commissione per la parità dei diritti 

e delle opportunità tra uomo e donna che esercita un ruolo consultivo e di proposta per la rimozione 

degli ostacoli di fatto limitativi della parità stabilita dalla Costituzione e dalle leggi di parità; 
 

•  la Commissione è costituita, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della citata legge regionale, da un 

numero di quaranta donne che abbiano riconosciute esperienze di carattere scientifico, culturale, 

professionale, economico e politico sulla condizione femminile nei suoi vari aspetti, nominate dal 

Presidente del Consiglio regionale, così individuate: 
 

a) una rappresentante designata dalle forze politiche che abbiano ottenuto almeno un seggio nelle 

ultime elezioni regionali; 

b) una rappresentante designata da ciascuna organizzazione sindacale più rappresentativa a livello 

regionale; 

c) elette dal Consiglio regionale tra le candidate designate dalle associazioni femminili e dagli 

ordini professionali operanti in Regione Campania; 

d) elette dal Consiglio regionale tra esperte e studiose della condizione femminile e di pari 

opportunità; 

 

• al fine di procedere alla costituzione del suindicato organismo si è provveduto:  

 

- a inoltrare formale richiesta di designazione alle forze politiche che hanno ottenuto almeno un 

seggio nelle ultime elezioni regionali di cui alla lettera a) e alle organizzazioni sindacali più 

rappresentative a livello regionale di cui la lettera b);  

 

- ad indire un apposito avviso pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Campania n. 84 del 

10 ottobre 2022, per l’acquisizione delle candidature per l’elezione in Consiglio regionale di cui 

alle lettere c) e d);  

 

PRESO ATTO  

 

• delle designazioni delle forze politiche e delle organizzazioni sindacali acquisite agli atti dell’ufficio; 

  

• che le proposte di candidature pervenute all’esito dell’avviso, corredate dalla relativa 

documentazione, sono state assegnate alla Commissione consiliare competente per il prescritto 

parere e che i termini di cui all’articolo 8, comma 2, della legge regionale 7 agosto 1996, n. 17 

risultano decorsi infruttuosamente;   

    

CONSIDERATO CHE 

   

• il Consiglio regionale non ha provveduto alle nomine di sua competenza nelle sedute dei giorni 9 

febbraio 2023, 18 aprile 2023 e 23 maggio 2023 nelle quali l’argomento risultava iscritto all’ordine 

del giorno; 

 

 

 

 



 
 

 

 

RITENUTO 

 

• di dover procedere, in via sostitutiva, ai sensi del comma 6 dell'articolo 9 della legge regionale 

17/1996, alla nomina di diciannove componenti della Commissione per la parità dei diritti e delle 

opportunità tra uomo e donna di competenza del Consiglio regionale, tra quelle designate dalle 

associazioni femminili e dagli ordini professionali operanti in Regione Campania di cui alla lettera 

c) e le esperte e studiose della condizione femminile e di pari opportunità di cui alla lettera d); 

 

VALUTATE le candidature pervenute corredate dai curriculum vitae da cui si rilevano le esperienze e le 

professionalità possedute nella materia di competenza della Commissione; 
 

VISTE 
 

• la legge regionale 4 maggio 1987, n. 26; 

• legge regionale 28 dicembre 2021, n.31; 

•    la legge regionale 7 agosto 1996, n. 17; 

• le designazioni acquisite; 

• le dichiarazioni rese di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi della vigente 

normativa; 

 
DECRETA 

 

per i motivi esposti che qui si intendono integralmente trascritti:  

 

• di costituire la Commissione regionale per la realizzazione della parità dei diritti e delle opportunità fra 

uomo e donna e di nominare: 

a) quali rappresentanti designate dalle forze politiche che abbiano ottenuto almeno un seggio nelle 

ultime elezioni regionali: 

 

1. Bifulco Luisa, nata a omissis l’8 aprile 1965– (Centro Democratico);  

2. De Maio Nancy, nata a omissis il 16 dicembre 1981 – (Udc);  

3. Donatiello Maria, nata a omissis il 10 novembre 1967 – (Davvero Partito Animalista); 

4. Farone Daniela, nata a omissis il 15 gennaio 1967 – (Forza Italia per Caldoro Presidente); 

5. Fusco Antonella, nata a omissis il 13 marzo 1978 – (Fare Democratico-Popolari); 

6. Giugliano Angela Rosaria, nata a omissis il 26 dicembre 1974 – ( + Europa); 

7. Lardone Carla, nata a omissis il 28 gennaio 1972 – (Partito Socialista Italiano); 

8. Leone Fiordelisa, nata a omissis il 19 settembre 1969 – (Fratelli D’Italia); 

9. Migliore Carmela, nata a omissis il 28 maggio 1977 – (Partito Democratico); 

10. Montano Elisabetta, nata ad omissis il 18 aprile 1966 – (De Luca Presidente); 

11. Naclerio Lucia, nata a omissis il 30 aprile 1979 – (Lega Campania); 

12. Pafundi Caterina, nata a omissis il 30 giugno 1984 – (Italia Viva); 

13. Pecoraro Claudia, nata a omissis il 9 agosto 1983– (Movimento Cinque Stelle); 

14. Petitt Concetta, nata a omissis il 3 giugno 1972 –  (Noi Campani);  

15. Piccolo Francesca, nata a omissis il 7 luglio 1969 – (Liberaldemocratici – Moderati); 

16. Rimoli Carla, nata a omissis il 25 dicembre 1968 – (Campania Libera); 

17. Schiano Lo Moriello Maria, nata a omissis il 12 maggio 1965(Europa Verde); 

 

 

 

 

 

 



 
 

b) quali rappresentanti designate da ciascuna organizzazione sindacale più rappresentativa a livello 

regionale: 

1. Buonomo Vera, nata a omissis il 15 settembre 1975 (UIL);   

2. Letizia Anna, nata a omissis l’11 maggio 1959 (CISL);   

3. Marrone Carmela, nata a omissis il 23 agosto 1975 (UGL); 

4. Massa Cinzia, nata a omissis il 22 maggio 1965 (CGIL); 

 

• di nominare, altresì, per il Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 9, comma 6 della legge regionale 

17/96: 

    

c) tra le candidate designate dalle associazioni femminili e dagli ordini professionali operanti in 

Regione Campania: 

 

1. Cesino Libera, nata a omissis il 25 ottobre 1978 (Associazione Libera dalla Violenza); 

2. Fasulo Rossella, nata a omissis il 30 aprile 1974 (Ordine Regionale dei Chimici e dei Fisici 

della Campania); 

3. Russo Maria Manuela, nata a omissis il 31 maggio 1979 (Ordine dei Tecnologi Alimentari 

di Campania e Lazio); 

 

d)    tra le candidate esperte e studiose della condizione femminile e di pari opportunità: 

 

1. Arcella Concetta, nata a omissis il 15 luglio 1965;    

2. Argenzo Maria, nata ad omissis il 6 maggio 1970; 

3. Bruno Rosaria, nata a omissis il 3 luglio 1963; 

4. Cennamo Cristina, nata a omissis il 13 gennaio 1975; 

5. Esperto Antonella, nata ad omissis il 16 febbraio 1988;  

6. Gesa Lucia, nata a omissis il 20 luglio 1971; 

7. Lepore Lorena, nata a omissis il 13 aprile 1983;  

8. Mazza Myriam, nata a omissis il 27 settembre 1980; 

9. Montesarchio Paola, nata ad omissis il 25 novembre 1974; 

10. Monti Tina, nata a omissis il 21 maggio 1973; 

11. Paparone Anna, nata a omissis il 20 maggio 1972; 

12. Pavone Stefania, nata a omissis il 5 settembre 1966, 

13. Picariello Carmen, nata a omissis il 16 luglio 1974, 

14. Russo Michelina, nata a omissis il 28 aprile 1972;  

15. Turco Vincenza, nata a omissis il 7 novembre 1960; 

16. Valli Vivien, nata a omissis il 20 settembre 1975; 

 

• di prevedere, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 della citata legge regionale 26/1987, che è componente 

di diritto la consigliera di parità regionale di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246); 

• di precisare, in base alla normativa vigente, che la Commissione dura in carica cinque anni e alla 

scadenza resta in carica fino all’insediamento del nuovo organismo; 

• di precisare, altresì, che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e in nessun 

caso sono riconosciute indennità o rimborsi spese; 

• di trasmettere il presente decreto al Presidente della Giunta Regionale, al Segretario Generale del 

Consiglio regionale, alla Direzione Generale Attività Legislativa, all’Unità Dirigenziale Staff 

Pianificazione, Qualità, Controllo Interno ed Assistenza agli Organismi di controllo, all’Unità 

Dirigenziale Speciale Trasparenza ed Anticorruzione ed al Responsabile della pubblicazione del 

Consiglio Regionale, nonché alle nominate.        
        

                          
Gennaro Oliviero 


		2023-10-13T09:39:50+0000
	Gennaro Oliviero




